

Forslag om opløsning af Dansk Fiskefartøjsforening f.m.b.a.

Der stilles forslag om, at generalforsamlingen træffer beslutning om frivillig opløsning af Dansk Fiskefartøjsforening f.m.b.a. ved likvidation. Som likvidator til at foretage likvidationen foreslås advokat Morten Samuelsson.

Bestyrelsen foreslår således:

1. Dansk Fiskefartøjsforening f.m.b.a. træder i likvidation.
2. Advokat Morten Samuelsson udpeges som likvidator.

Likvidationsprovenuet udloddes til Danske Fiskeres Forsikring G/S i overensstemmelse med foreningens vedtægters § 3.2.

Når bobehandlingen er afsluttet, skal generalforsamlingen træffe beslutning om endelig likvidation af foreningen.

Begrundelse:

Foreningen har som strategisk målsætning at samle de forsikringsselskaber, hvor erhvervsfiskere selv har bestemmelsesretten. Foreningens bestyrelse har i overensstemmelse med denne målsætning solgt aktierne i Dansk Fartøjsforsikring A/S til Danske Fiskeres Forsikring G/S med henblik på en sammenlægning af de to selskaber, hvormed forsikringstagerne i Dansk Fartøjsforsikring A/S bliver medlemmer i Danske Fiskeres Forsikring G/S. Salget blev vedtaget på foreningens generalforsamling den 17. marts 2017. Der er underskrevet fusionsplan, og fusionen ventes vedtaget på Danske Fiskeres Forsikring G/S' ordinære generalforsamling i 2018 med virkning fra 1. januar 2018.

I forbindelse med salget af Dansk Fartøjsforsikring A/S til Danske Fiskeres Forsikring G/S tegnede foreningen ansvarlig indskudskapital i Dansk Fartøjsforsikring A/S i form af et ansvarligt lån på 15 mio. kr. Lånet er efterfølgende eftergivet på baggrund af generalforsamlingens beslutning herom.

Med fusionen mellem Dansk Fartøjsforsikring A/S og Danske Fiskeres Forsikring G/S har foreningen fuldendt sit formål, idet de medlemmer af foreningen, der har tegnet forsikring i Dansk Fartøjsforsikring A/S, herefter er blevet medlemmer af et gensidigt forsikringsselskab, der tegner forsikring for fiskere og ejes af fiskere.

Det er en forudsætning for forslagetets gennemførelse, at Erhvervsstyrelsen meddeler sit samtykke til opløsningen af foreningen.